Et Dei formam gerentes

Serviemus sæculo ?

Absit, ut cœlestis ignis

Se tenebris misceat :

Sit satis, quod capta primo

Vita sub chirographo,

Debitum persolvit omne

Functa rebus Cœsaris :

Tempus est Deo rependi

Quicquid est proprium Dei.

Ite signorum magistri,

Et vos tribuni adsistite,

Aureos offerte torques

Sauciorum præmio :

Clara vox hic Angelorum

Vocat stipendia ;

Christus illic candidatis

Præsidet cohortibus,

Et throno regnans ab alto,

Damnat infames deos :

Quæque deridenda nobis

Monstra divos fingitis,

[ccxxxiii] Hæc loquentes obruuntur

Mille poenitæ Martyres :

Nexibus manus utrasque

Flexus involvit rigor :

Et calybs adrita colla

Duriter ambit circulis

O vetustatis silentis

Obsoleta oblivio !

Invidentur ista nobis,

Fama et ipsa extinguitur,

Chartulas blasphemus olim

Nam satelles abstulit ;

Ne tenacibus libellis

Erudita sæcula

Ordinem, tempus, modumque

Passionis proditum,

Dulcibus linguis per aures

Posterorum spargerent :  
Hoc tamen solum vetusta

Subtrahunt silentia,

Jugibus longum catenis

Ad capillum tracti,

Quo viros dolore tortor

Quave pompa ornaverit.

Illa laus occulta non est,

Nec senescit tempore :

Missa quod sursum per auras

Evolarunt munera,

Quæ viam patere ecclii

Præmicando ostenderent,

Illi fidem figurans

Nube fertur anulus :

Hic sui dat pignus oris

Ut ferunt, orarium ;

Quæ superno raptæ flatu

Lucis intrant intimum.

Per poli liquentis axem

Fulgor auri absconditur ;

Ac diu visum sequacem

Textilis candor fugit ;

Subvehuntur usque in astra,

Nec videntur amplius :

Vidit hoc conventus adstans,

Ipse vidit carnifex,

Et manum repressit hærens,

Ac stupore obpalluit ;

Sed tamen peregit ictum,

Ne periret gloria.

Jam ne credis, bruta quandam

Vasconum gentilitas,

Quam sacrum crudelis heroum

Immolarit sanguinem ?

Credis in Deum relatum

Hostiarum spiritum ?

Cerne quam palam ferocees

Hic domantur dæmones,

Qui lupino capta ritu

Deformant præcordia ;

Strangulant mentes et ipsas,

Seque miscent sensibus.

Tunc suo jam plenus hoste,

Sistitur furens homo,

Spumans, efflans salivas,

Cruda torquens lumina ;

Expiandus questione

Non suorum criminum.

Audiens hæc tortor adest,

Ejulatu flebili :

Scinditur per flagra corpus,

Nec flagellum cernitur ;

Crescit et supensus ipse

Vinculis latentibus est.

His modis spurcum latronem

Martyrum virtus quatit,

Hæc coercet, torquet, urit,

Hæc catenas incutit

B

C

D

Praedo vexatus relictis  
 E medullis exilit :  
     Linquit inlæsam rapinam,  
 Faucibus siccis fugit,  
 Ungue ab imo usque ad capillum  
 Salva reddit omnia,  
 Confitens ardere sese,  
 Nec gehennæ est incola.  
     Quid loquar, purgata longis  
 Alba morbis corpora ?  
 Algidus cum decoloros  
 Horror artus concutit :  
     Hinc tumor vultum relinquit,  
 Hinc color verus redit.  
     Hoc bonum Salvator ipse,  
 Quo fruamur, præstitit,  
 Martyrum quod membra  
 Nostro consecravit oppido :  
     Sospitantque nunc Colonos  
 Quos Iberus alluit.  
     State nunc invictæ matres  
 Pro receptis parvulis,  
 Conjugum salute læta  
 Vox maritarum strepet :  
     Sit dies hec festa nobis,  
 Sit sacra gaudiis.  
     Gloria Patri, Natoque,  
 Semper et Paraclito  
 Laus, potestas, atque virtus,  
 Gratiarum copiaque ;  
 Deum cuncta fatentur  
 Sæculorum sæcula.  
     Amen.

### [ccxxiv] FESTA APRILIS.

DIE XVI.

IN FESTO SANCTÆ ENGRATIÆ,  
VEL DECEM ET OCTO MARTYRUM.

*Omnia dicantur plurimorum Martyrum. fol. CLXII. excepto Hymno, qui est iste : Bis novem nos- ter. fol. CL.*

### FESTA MALL.

DIE I.

IN FESTO SANCTI TORQUATI ET COMITUM EJUS  
EPISCOPORUM.

Ad Vesperum.

*Lauda. Exortum est. fol. CLXII.*

*Sono. Alleluia. In omnem terram exivit sonus Sanctorum : P. Et in fines orbis terræ verba illorum Alleluia. ¶. Alleluia. Non sunt loquelæ neque sermones : quibus non audiantur voces eorum. P. Et in.*

*Dominus sit. ¶. Et cum.*

*Antiphona. Alleluia. Isti sunt viri nominati in virtute : P. Doctores populi facientes judicium in doctrina sua. ¶. Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annunciat firmamentum. P. Doctores. ¶. Gloria, et honor. P. Doctores.*

*Dominus sit. ¶. Et cum.*

*Lauda. Disciplina et sapientia replevit illos Domi-*

A nus. Alleluia ; P. Creavit in illis gratiam Spiritus sancti sui : intellectu replevit corda eorum. Alleluia, alleluia. ¶. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberaviteos. P. Creavit in illis. ¶. Gloria, et honor P. Creavit in illis.

### Hymnus.

Urbis Romuleæ jam toga candida  
Septem Pontificum destina promicat,  
Missos Hesperiæ, quos ab Apostolis  
Adsignat fidei prisca relatio.

Hi sunt perspicui luminiis indices  
Torquatus, Tesiphons, atque Hesychius ;  
Hinc Indaletius, sive Secundus est,  
Juncti Euphrasio, Cæcilioque sunt.

Hi evangelico lampade prædicti  
B Lustrant occidus partis arentia ;  
Quo sic catholicis ignibus ardeant,  
Ut cedant facibus furna nocentia.

Accis continuo proxima fit Viris  
Bis senis stadiis, qua procul incident :  
Mittunt ad seclas escula quærere,  
Quo fessa dapibus membra reficerent.

Illic discipuli Idola Gentium  
Vanis inspiciunt ritibus excoli :  
Quos dum sic agere fletibus immorant,  
Terrentur potius ausibus impiis.

Mox insana fremens turba satellitum,  
In his cum fidei stigmata nosceret,  
Ad pontem fluvii usque per ardua  
Incurso celeri hos agit in fugam.

C Sed pons prævalido murice fortior  
In partes subito pronus resolvitur,  
Justos ex manibus hostium eruens,  
Hostes flumineo gurgite subruens.

Hæc prima fidei est via plebium,  
Inter quos mulier sancta Luparia  
Sanctos adgrediens cernit, et obsecrat,  
Sanctorum monita pectore conlocans.

Tunc Christi famula obsequio parens  
Sanctorum statuit condere fabricam,  
Quo Baptisterii unda patesceret,  
Et culpas omnium gratia tergeret.

Illic Sancta Dei femina tingitur,  
Et vita lavacro tincta renascitur :  
Plebs hic continuo pervolat ad fidem,  
Et fit catholico dogmate multiplex.

D Post hæc Pontificum chara sodalitas  
Parlitur properans septem in urbibus,  
Ut divisa locis dogmata funderent,  
Et sparsis populos ignibus urerent.

Per hos Hesperiæ finibus indita  
Inluxit fidei gratia præcocax :  
In signis variis, atque potentia  
Virtutum, homines credere provocent.

Ex hinc justitiæ fructibus incliti  
Vitam multipli fœnore terminant,  
Consepti tumulis, urbibus in suis :  
Sic sparso cinere, una corona est.

Hinc te turba potens unica septies

Oratu petimus pectoris abdita;  
Ut vestris precibus, sidus in ætheris  
Portemur socii civibus Angelis.

Sit trino Domino gloria unico,  
Patri cum Genito, atque Paraclito;  
Qui solus Dominus Trinus et Unus est,  
Sæclorum valide sœcula continens.

Amen.

*Supplicatio.* Oremus, *mutatis nominibus, fol. clxii.*

*Capitula.* Ecce Domine, nostrorum Præsulum memoriam facientes, quorum doctrinis fides Christiana nostris primum inlapsed est partibus; Torquati videlicet, Secundi, Indaletii, Tesiphontis, Euphrasii, Cæcili [ccxxxv] et Hesychii, vespertinum tibi hoc lumen offerimus, obsecrantes, ut eorum nos precibus a criminum squalore depurges, et spiritualium charismatum gratia innoves, quorum præsentia occiduae partis plagam visitare dignatus es.

Pater noster. Liberati a malo. *fol. 2.*

*Benedictio.* Deus, qui Torquati et Sociorum ejus itineri gloriosus effectus est duxit, ipse vestrorum criminum sit indulxit. R. Amen. Et, qui eorum Discipulos miro pontis fragmine liberavit ab impiis, vos eripiat a cunctis vitiis carnalium incendiis; R. Amen. Ut illo ardore spiritus quo Christi nomen vestris partibus credimus prædicasse, eo valeatis et terrena respuere, et cœlestia semper animo retinere. R. Amen.

Per misericordiam.

*Lauda.* Vos estis vasa sancta Domino auro fulgente: Alleluia. P. Quia sponte obtulisti Domino Deo animas vestras. Alleluia, alleluia, alleluia. ¶. Benedicti vos a Domino, qui fecit cœlum et terram. P. Quia sponte. ¶. Gloria, et honor. Q. Quia sponte.

*Oratio.* Beati vere, Domine, et nimio honore digni sunt, quorum tu portio esse dignatus es; ideoque interventu sanctorum tuorum Torquati et Sociorum ejus quicquid tibi ex nobis non militat, amor cœlestis patriæ in nobis flagrans usquequam interimat: et post cum his Sanctis, quorum animæ in manu tua sunt, non pietas tua cœlesti in regno adjungat. R. Amen.

Per misericordiam.

In nomine Domini.

*Ad Matutinum.*

*Antiphona.* Da nobis. Psalmus L. *Oratio.* Redde D nobis, Domine. *fol. clxxiii.*

*Antiphona* 1. Hi sunt, qui missi sunt per orbem terrarum, et prostraverunt se ante Agnum, P. Habentes phialas aureas plenas incensu, quæ sunt memoriae Sanctorum, cantantes canticum novum. ¶. In omnem terram exivit sonus eorum: et in fines orbis terræ verba illorum. P. Habentes phialas. ¶. Gloria, et honor. P. Habentes.